<sup>1</sup> Menardus, *unicam remedium collatricem*. Vignierius, *unica remedium collatrice*. Castigantur ad manus scriptos.

<sup>2</sup> Menardus, *amovetur*: corrupte. id hoc loco Julianus de Baptismi ritu profutur, quod ante ipsum Pelagius in Libello fidei suæ, n. 7, infra, in Appendice, parte secunda, « Baptisma, » inquit, « unum tenemus, quod eisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majoribus asserimus esse celebrandum. » Vide item in Appendice, in Libello fidei Pelagianorum, n. 6, scripto per Julianum.

<sup>3</sup> Forte, *eodem*.

<sup>4</sup> Editi, *affectu*: dissentientibus Mss.

<sup>5</sup> Editi, *hæcine*. Mss., *hæcine*.

<sup>1</sup> Editi, *pro qua*. Emendantur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Sic Mss. At Menardus, *quod*. Vignierius, *in quo*. Hæc Julianus in opere suo primo ad Turbantium dixit, retulitque Augustinus supra, libro 3 contra Julianum, n. 6, seq. (c) Hos et alios plures commemoravit supra, in priore opere contra Julianum, lib. 1, cap. 3-6, etc.

mentur<sup>1</sup>. Non igitur eam Dei omnipotentis equitas negaret innumerabilibus parvulis, qui sine hac sub eius omnipotentia moriuntur, et quasi nihil in eis occulto iudicio mererentur. A quo iudicio de stirpe Adam venientibus omnibus debito, quicumque secundum gratiam, eorum secundum debitum liberantur, non in suis meritis, sed in Domino gloriantur. Vos ergo si carere vultis opprobrio, quo Ecclesie catholice detestabiles facti estis, sicut Christum parvulis esse Jesum. Quod omnino non erit, si non eis conferretur propter quod hoc nomen accepit, id est, et non eos salvo faceret a peccatis eorum (*Matth. 1, 21*). Hec igitur de ista gratia dicite, ut ostensione Christianorum de qua comparimini careatis, quod dicit catholicus doctus doctorque Gregorius: « Venerare natiuitatem, per quam terrenae natiuitatis vinculis liberatus es. » Nullo itaque modo ad istam gratiam pertinere paruos confitemini, quamdiu negatis eos natiuitate celesti a terrenae natiuitatis vinculis liberari.

LIV. *JUL.* Quae quoniam, ut loquor interitu hic patiebatur, meministi, revertamur ille unde digressi sumus; de hoc ipso, ubi etiam opportunitate fuerit, plenus locuturi. Ecce quanta confessionis luce, et eos qui Baptisma parvulis denegarent, et vos qui eius praedictio iustitiam Dei auditis maculare, reprobavi: protestans aliam me non tenere, quam instituta mysteria fideles, quibus tradita sunt<sup>2</sup> verbis, in omni prorsus aetate esse tractanda, nec pro causarum varietate debere mutari: verum horum peccatorem ex malo perferte bonum; innocentem autem qui malum habet malum propriae voluntatis, ex bono fieri meliorem, id est, optimum: ut ambo quidem in Christi membra transcant consecrati; sed unus deprehensus in mala vita, alter in bona natura. Ille enim innocentiam quam exortus acceperat, prava actione corruptit; hic vero sine laude, sine crimine voluntatis, hoc solum habet, quod a Deo condicione suscepti, qui infecta<sup>3</sup> puritate felicitior, bonam simplicitatis suae vitare non potuit, nullum habens de actibus meritum, sed hoc solum retinens, quod tanti officii digestionem possedit.

AUC. Quare ergo graue iugum super eum a die exitus de ventre matris eius (*Ecclesi. xi, 1*)? Cur tanta corruptibilitas corporis, ut hoc aggravetur<sup>4</sup> anima eius (*Sap. ix, 15*)? Cur tanta mentis obtusio, ut etiam plagis erudiat tarditas eius? Quousque, Iuliane, grauis es corde? quousque diligit vanitatem, et queris mendacium (*Psalm. iv, 3*), quo vestra haeresis futeatur? Numquid si nemo peccasset, si natura humana in ea qua condita est bonitate mansisset, etiam in paradiso ad istas homo miseris, ut alia tacere, nasceretur?

L.V. *JUL.* Aetas igitur illa sicut misericordiam Christi praedicit innovata, id est, innovantis mysterii virtute provecta; ita iniquitatem iudicis, infamiam iustitiae, aut accepta, aut aggravata convincit.

AUC. Ex qua vetustate aetas illa dicitur innovata, cum est ortu nova? Labia dolosa sunt ista: si vis

<sup>1</sup> Mss., meretur.

<sup>2</sup> Mar. Ms., quae tradita sunt: non minus recte.

<sup>3</sup> Idem codex Mar., infecta.

<sup>4</sup> Sic Mss. Editti, aggravaretur.

agnoscere vetustatem, ex qua parvuli Christiana<sup>5</sup> gratia renovantur, audi fideliter quod ait homo Dei Reticus ab Augustaduno episcopo, qui cum Melchisedo Romano episcopo quondam iudex eodit, Bonamque damnavit haereticam. Hic enim eum de Christiano Baptismate inqueretur: « Hanc igitur, » inquit, « principalem esse in Ecclesia indulgentiam, non inveni praeterit, in qua antiqui criminis omne pondus expulsum, et ignorantiae nostrae facinora prorsus deletum; ubi et veterem hominem cum ingentis sceleribus exuimus » (a). Audiam non postea perpetrata, sed etiam ingenta scelera veteris hominis? Numquid Manichaeus fuit iste Reticus? Quomodo ergo non debet insperari parvulos dicitis in Christiana regeneratione, qui mala quae ingeneravit antiqui criminis pondus in veterem hominem non vultis agnoscere? Deinde, si aggravata aetas illa iniquitatem iudicis convincit, et dicit, mane non est aggravata gravi iugo super filios Adam? Et tamen non est hinc iniquus Deus; ac per hoc merito est aggravata. Nullum est autem huius aetatis meritum malum, si non est originale peccatum.

LVI. *JUL.* Non ergo unitate Sacramenti rea monstratur infantia, sed veritate iudicis nihil aliud quam innocens approbatur.

AUC. Iovenisse te putas quare baptizetur: dic quare excussetur. Corne Pelagii auctoris vestri magna et iavicta set putata sententia, ubi ait: *Si Adam peccatum aliam non peccantibus nocuit, ergo et Christi iustitia etiam non credentibus prodest* (b). Quid ergo de parvulis dicitis? quando baptizantur? Credunt, an non credunt? Si dixeritis, Non credunt: quomodo non eis Christi iustitia etiam non credentibus prodest, ut regnum caelorum possideant? Aut ei prodest, ut cogitari confiteri: sic igitur eis nocuit Adam peccatum nondum peccandi habentibus voluntatem, quomodo eis prodest iustitia Christi nondum credentibus voluntatem? Si autem dixeritis, Per alios credunt: eis etiam per alios peccaverunt. Et quoniam verum est quod per alios credunt (propter hoc enim et fideles per totam Ecclesiam nunciantur): profecto pertinent ad illud quod ait Dominus, *Qui autem non crediderit, condemnabitur* (*Mar. xvi, 16*). Condemnabitur ergo et per alios non credant, cum per se ipsos non valent credere: condemnari autem iusto nullo modo peccent, si non sub peccato, ac per hoc et sub peccati principe nascentur. Propter hoc ergo et excussetur. Removete ab eis<sup>6</sup> deceptoriam vanitatem vestram: sinite parvulos venire ad Jesum (*Id. x, 14*) qui salvum facit populum suum (in quo utique et ipsi sunt) a peccatis eorum (*Matth. 1, 21*).